super altare Sancte Eugénie de ipsa Ripa. qui & ordiueiii praesbyteralem prctio dis-

Arnallus presbiter, & Guillelmi Duran, & traxit & pontificalem gratiam, douum vi-

Bellus Mir, & Amilseger, & Bernard Joch. delicet Spiritus Sancti, pecunia émit, ut

Sub istorum presentia suprascriptus Bliger Simon magus olim a Petro apostolo facere

& oxor ejus Galangardis ipse evacuaverunt voluit; sed non est illi pars neque fors

de prescripto alode in potestate Sancti cum lali ordine qui aestimavit donum Dci
Michaëlis & Olive prepositi. Signum Pétri possideri pecunia, sed audiat ab Apostolo
Clevied vel judicis. Signum Guillelmi Du- cum Simone mago : Pecunia tua tecum sit

rail. Signum Belsinio. Signum Amil Segeli. ïn perd'itïone. Nos vero talia respondentts
Signum Bernardus Joch. Signum Witardus ut debuimus quantocius reversi sumus, &
Ros. Signum Raimundi Faber. Signum ad summum pontificem Romanae sedis,

Stephano Ros. Signum Lobertus Dera. utpote pro tanto discrimine, Hugoneni
Signum Martino Petro. Signum Stepano
Seperanner. Signum Guiscafret Bernardi, ' Mabillon, Annales, t. 4; Append, n. 70.
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cono. Arnal presbiter qui hanc evacuatio-

nis scripsi, die & anno quod supra.

284. — CXCIX

Election de Pierre de Mercœur,

évêque du Puy '.

PoSTobitum Stephani, sanctae Aniciensis

atque Vallavensis ecclesiae pontificis,
An
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archiepiscopum Bisuntinum, & Sedunen-

sem Ayinonem, & Artaldiim episcopum

Gratianopolitanum , cum consilio Vien-

nensis ecclesiae archiepiscopi Leodegarii,

ecclesiae nostrae canonici atque luitriti,

super his consulendum transmisimus. Qui

precibus nostris annuens, & more praede-

cessorum suorum, nostra privilégia confir-

mans, nos electumque nostrum praesentia

sua adesse praecepit. Factum est autem ad

voluutatem nostram, & anno Incarnationis

dominicae M LUI, indictione VI, epacta

XXVIII, III idus marîii, luiia xviii, feria VI,

apud Raveiinam Romanuni adivimus pa-

natore & ad niissas vice capcllaui ad altare

obsecundatore.

235. — ce

Union de Vahhaye de Moîssac à celle

de Cluny\

QUAMVIS apostolica pronuntient verba

quod non sit nisi a Deo potestas ali-

qua, &c. Idcirco Poncius, Tolosanus urbis

cornes, ne in numéro maie regnantium a
pam,qui praesul summus domnus Leovilll

j^j^j^ arbitro Deo districte, quasi non ab
postquam nostra audivit praedecessorum ^^ agnitus, dijudicer, communi ac salubri
suorum décréta videlicet Silvestri atque consilio uxoris meae Adalmodis comitissae

Éd.orig.
t. H,

col. 221.

Gregorii nobis concessa laudavit atque

firmavit, & electum nostrum praedictum

Petrum ecclesiae nostrae archidiaconum

& praepositum praecepit praesbyterari a

cardinali Umberto, ecclesiae Sanctae Rufi-

nae episcopo. Alia vero die apud Arimi-

num cum Henrico, Ravennatensis ecclesiae

electo, idem papa praedictum Petrum elec-

tum nostrum factum praesbyterum manu
propria consecravit episcopum. Testes vero

hujus consecrationis nominatim inferimus,

ut futuros certiores reddamus : domnus

ac principum Aquitanorum mihi subdito-

rum, venerabilis scilicet Bernardi, Katur-

censis episcopi, necnon Gauzberti, abbatis

nominati , Willelmi quoque ac Fulconis

fratris ejus consultu, decrevi ut abbatia

Sancti Pétri Moysiacensis coenobii, quam
ego hactenus & parentes mei seu praede-

cessores mei comités Tolosani' de manibus

regum Francorum visi fuimus in fevi jure

habere & homagio possidere, deinceps in

Dei servitio rectius diligentiusque custo-

diatur. Quapropter volo ut cunctis meis
papa Léo nonus, Umbertus Sanctae Rufi- successoribus patescat, quod ego praeno-
nae ecclesiae cardinalis episcopus, Otge- minatam abbatiam Sancti Pétri Moysiacen-
rius Perusinus episcopus, Fredericus sacri

palatii Laterani cancellarius, Stephanus

ejusdem sacri palatii judex Romanus, Hen-

ricus archiepiscopus Raveiinas cum eo

iconsecratus, Leudegarius primas Viennen-

'sis, Aymo episcopus Sedunensis, Artaldus

episcopus Grationopolitanus , Adalbero

Metensis episcopus, Thietmarus Coriensis

sis coenobii omnipotenti Deo & sanctis

apostolis Petro & Paulo dimitto, necnon

& seniori karissimo domno Hugoni, abbati

Cluniensi, sive cunctis successoribus suis

in loco Cluniacensi futuris, secundum re-

gulam sancti Benedicti ordinandani in per-

petuum trado coram testibus. Si quis autem

parentum vel successorum meorum, aut
episcopus, Humbertus Ariminensis epi- quic^mque hominum post finem meura
scopus, Andulfus Feretranus episcopus, sive post discessum Gausberti principis il-

Humbertus Bobiensis episcopus, Petrus
^1,5^ ^^^j secundus a me in abbatia' illa

Peusauriensis episcopus, Rotbertus Seno- j^^nc esse videtur & abbas vocatur, hanc
galliensis episcopus, Johaiines Ficolensis j;^^^^ cessionem disrumpere quocumque
episcopus, Petius Foropopuliensis episco-

pus, Johannes Forojuliensis episcopus,

Petrus episcopus de Commade, Johannes

Caesenas episcopus, Odolricus Cornelien-

sis episcopus. Acta sunt haec tempore su-

pradicto apud Ariminum civitatem, domno
Leudgario, Viennensis ecclesiae primate,

post domnum papam mediatore & ordi-

' Archives de l'abbaye de Cluny, cartulaire de

S. Odilon; & Chronique manuscrite àe Peyrat. [La-

tin 4991 A.] — Baluze, Miscellanea, t. 6, p. 46Ô.

— Gallia Christiana, nov. edit. t. i, Jnstrum. c. 3o,

3i & 37.

» Alias De manibus abbatum monachorum.

' Alias In defensione.
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modo adttîmptaverit, quod fieri omnimodo affuit Berengarius, episcopus Biterren-

sub obtestatione judicii Dei prohibeo, om- sis; & querelaverunt & proclamaverunt

nipoteiitis Dei virtute examinandum, & se de Odone Bernardo, & de fratre suo

papae Romano necnon Francorum régi, Rostagno, & de Guillelmo & caeteris fra-

ad quorum tuitionem locus praefatus Moy-
siacus pertinet, distringendum relinquo.

Ego vero hanc scriptionem cessionis ia

manu jamdicti abbatis domni Hugonis,

adstante omni conventu ejusdem monas-

tribus suis, de ipsa ecclesia quae est sita

in villa Bitiniiiano cum onini honore ec-

clesiastico ad ipsam ecclesiam pertinente,

quem tollunt ipsam ecclesiam Don)ino Deo,

& canonica Sancti Nazarii, & nos clerici

terii, cui praeest mea electione & praeno- illic servientes. Quod ut audierunt seniores

minati Bernardi Caturcensis episcopi, ad qui ibi aderant, interrogaverunt ipsos cle-

cujus diaecesim attinet locus iste, conse- ricos de ipsa interpellatione, si haberent

cratione Duranno abbate & monacho Clu- cartam aut ullum judicium veritatis. Et

niacensi , in die solemnitatis sanctorum ipsi clerici respondentes dixerunt : «Nos
apostolorum Pétri & Pauli, manu, ore, habemus talé judicium veritatis, quod Isim-

corde confirmo atque corroboro. Bernar- bertus, canonicus Sancti Nazarii, tenuit

dus episcopus Caturcensis fîrmavit. Adal- cornu cum tincta de quo fuit scriptum il-

modis comitissa fîrmavit. Gauzbertus abba lud testamentum, quando perrexit Poncius

firmavit. Willelmus cognomento Miscens- cognomento Niger & canonicus Sancti Na-
malum fîrmavit. Fulco frater ejus firmavit. zarii ad sepulchrum Domini nostri Jesu

Datum sub die III kalendas julii", m feria, Christi, & audivit dividere supradicta ec-

[regnante Henrico' rege Francorum f ']• clesia ut post mortem Guiraldi & filii sui

Bernardi revertisset sine nullo reservo in
'

canonica Sancti Nazarii sedis Bitterren-

sis. » Ast vero dicti seniores, ut audierunt

elericis talem rationem ferentes, suscitave-

runt Odonem supradictum & fratres suos,

qui de hoc responderint. Et illi dixerunt :

« Nos non habemus aliam scripturam, sed

avus noster & pater noster tenuerunt ip-

N Christi nomine. Notitia guirpitionis, ^^"^ ecclesiam supradictam per alodem. »

236. CCI

Plaids tenus dans le diocèse de Bé-
4ners

1 vel exvacuationis, sive securitatis quo-
rum praesentia & qualiter vel quibus prae-

sentibus bonis hominibus qui subter scrip-

turi vel signa facturi tene:itur insertae.

Ubi venerunt clerici Sancti Nazarii sedis

Biterrensis in villa quae vocatur Aspirano,

Bernardus claviger & praepositus, Guil-

Et illi seniores, inter utrosque rationem

audientes, judicaverunt inter eos bataliam

cum scuto & baculo, & prolongaverunt

placitum usque ad aliud placitum qui fuit

a sancto Ipolito, ad quod placitum fuit

episcopus Berengarius, & Berengarius vice-

comes, Ermengaudus supradictus & fîlius

lelmus archidiaconus, Ragnerius caput- ^'^"^ Matfredus, Amblardus, Gaucelinus,

scolae, Riquinus sacriscrinius, Poncius Arnaldus, Gisalfredus, Rainardus, Bonifi-

Salvianius, Isimbertus Beringarius, an te
'^"^' Petrus-Sigarius, & caeterorum bono-

Eniiengaudo de Casulis, & fîlio suo Mat- *""'" hominum qui ibi aderant. In eorum

fredo abbate Sancto Jacobo, & Matfredo praesentia venerunt supradicti clerici &
de Murovetulo, & caeterorum bonorum qi'erelaverunt se sicut soliti erant procla-

hominum qui ibi adfuerunt, inter quos m^ire de Odone supradicto & de suis fratri-

bus, quod tollunt Domino Deo & Sancto

' Le texte porte junii.

' Le texte porte Philippo.

' Voyez, au tome IV, la Note XXXII, n iv.

^ Cartiilaire de la cathédrale de Bézie.s, & cooie
dans la collection Doat, à la Bibliothècjue natio-

nale, V. 6r , f° 70.
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Nazario supradictam ecclesiam, & tenent
t-j.

malum ordinem. Et illi e contrario respon- ^ *|-

dentés : « Nos non toUinius vobis ipsam
ecclesiam de qua nobis interpellatis, sed

vidimus eam tenere ad patrem nostrum om-
nibus diebiis vitae suae, & ad mortem ejus

orig.

11.

223.
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niaiulatur nohis ut guirpissemus Domino ciim fratribus suis, Rostaguo clerico &
Deo & Saucto Nazario ipsuni alodaticum, Guillelnio, feria VI quae vocatur die ve-

quod pater noster habuit in ipsa jamdicta neris, quae fuit xill calendas septembris, in

ecclesia , & conquisivissemus eani per Biterris civitate, in solario episcopali, &
fevum de potestate Bcreagarii episcopi. » ibi fecerunt guirpitioneni de ipsa supra-

Quod ut audientes Gisalfredus, Rainuin- dicta ecclesia Domino Deo & in canonica

dus, & Gaucelinus-Arnaldus, considéra- Sancti Nazarii, in manu Bernardi episcopi

verunt illorum responsionem esse falsam. cum suo anulo cum quo fuit benedictus ad

Clam vocaverunt Berengarium episcopum, episcopum. Guirpimus nos supradicti fra-

& acriter coeperunt eum increpare & di- très, id est Odo Rostagnus & Vuillelmus,

cere, quod a societate suorum clericorum & exvacuamus & securitatem facimus Do-
non deberet disjungere; ipse vero episco- mino Deo, & Sancto Nazario sedis Biter-

pus in sua malicia quod in corde habebat rensis, & Bernardo episcopo, & canonicis

perseveravit, & nihil eis credere voluit ejusdem loci ipsam ecclesiam Sancti An-

propter cupidiciam auri, quod ab eis erat dree, quae est fundata in villa Bitignano,

accepturus. Itaque vero Ermengaudus & cum decimis & primitiis, &c.

Matfredus abbas filius suus, qui sciebant Facta carta guirpitionis & exvacuationis

cupiditatem & duritiam Berengarii epi- ista anno Domini MLlll, sub die XIII ka-

scopi & confabulabantur omne illud pla- lendas septembris, anno XXIII ' régnante

citum, perverterunt judicium, & dissipa- Ainrico rege, &c.

verunt sine nullo remedio ipsum placitum,

considérantes amplius lucrum quam mer-

cedem Dei accipere, & in minas se conver-

terunt, & sic de illo placito ex utraque

parte se separaverunt.... ut in vi(a Beren-

garii nihil finem facere volentes, clerici

vero judicium Dei spectantes. Inter tôt &
talia verba mors supervenit Berengario

episcopo, qui separavit vitam a corpore

ejus. Contigit autem ut post aliquantos

dies Bernardus qui vocatur Arnaldus sur-

rexit in loco ejus, & accepit benedictio-

nem episcopalem, & cepit bene concordare

cum suis clericis, & fecit amparamentum

de supradicta ecclesia, & apprehendit pla-

citum inter eos in villa Lignano, ubi fuit
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237. — CCII

Promesse de Guillaume //, comte de

Besalu, à Guifred, archevêque de

Narbonne^.

DE ista ora in antea non toira ne Je'^e-

bra Guilielmus comes filius Adalaiz

Guifredum archiepiscopum fîlium Guisle

comitissae, de sua vita, neque de sua mem-
bra que in corpus suum portât & in suum

corpus se tenent, neque de ipsa sede

Berengarius vicecomes, & querelavit se Sancti Justi, que est sita intra muros ur-

Bernardusepiscopus ad Berengarium vice- bis Narbone, neque de ipsa forteza que

comitem de Odone & fratres suos de tam est constructa in supradicta sede, neque

magnum malum quod faciebant Domino de ea omnia que in suprascripta civitate ad

Deo, & Sancto Nazario, & de ipsa ecclesia suprascriptam sedem pertinere debentur,

vocabulo sancti Andreae, quae est in villa neque de ipso archiepiscopatu de supra-

Bitiniano, quod tollunt eam de canonica scripta civitate, vel de ea que ad su-

Sancti Nazarii. Quod ut audivit Berenga- prascriptum archiepiscopatum pertinere

rius, posuit se médius inter utrosque, & debentur, neque de ipsos castellos aut cas-

dedit consilium Bernardo episcopo, ut con- tellum quos Guifredus prescriptus hodie

fabulasset cum clericis suis & dédissent abet, neque de alios quos cum consilio Gui-

ad Odonem & fratres suos inter solidatas

& denarios CGC solidos. — Post consilium

autem datum Berengarii vicecomitis & in-

quisitionem de dono Bernardi episcopi,

quae fecit cum clericis suis, venit Odo

' Le texte porte xii.

' Bibliothèque du roi. — Baluze, Chartes de Lan-

guedoc , n. 7. [Aujourd'hui Armoires, v. Spz ,

n. 584; original]
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lielmi prescripti acaptara, neque de ipsa tibiis facerem mouasterium ad honorem

terras, neque de ipsos alaudes, neque de Domini nostri Jesu Christi qui positus est

ipsos fevos que Guifredus prescriptus ho- in Sancto Sepulchro, id est in illa parro-

die abet, neque de ipsos que cuni consilio chia de Mauriag volo illum aedificare,

Guilielmi prescripti ûcapfarû. Adjutor erit taliterque dispono, &c. Et pono ut pro

Guilielmus prescriptus ad Guifredum pre- anima mea & conjugis Ceciliae, & patri

scriptum ad abere & a tenere prescriptam meo Radulfi, & avi mei Odili, & Helisa-

sedem, & ipsum omnem archiepiscopatum beth, & Joaiina, & Ugoni coniitis, & Ri-

prescriptum, & ipsos castellos prescrip- cardae matris suae, & omnium parentum

tos, & ipsas terras prescriptas, & ipsos meorum fiât hoc, &c. Ego Sophronius, pa-

alodes prescriptos, & ipsos prescriptos triarcha Jerosolymitanus oro atque bene-

fevos contra ipsos homines aut ominem, dico omnes qui in hoc monasterio supra-

feminas vel feminam qui lî tolran prescrip- dicto serviunt, &c.

tum archiepiscopatum Ven iolra, de que

Guifredus prescriptus e« comonzVû Guiliel- H. — Haec ' pagina demonstrat quo-

mum prescriptum per nomen de isto sa- modo ad alodem Sancti Pétri Salviensis

cramento, aut per seipsum, aut per suos ecclesia omnis & villa quae vocatur ad

missos aut missum, sine deceptione pre- Portas venit. Bermundus enim de Salve,

scripti Guifredi, si prescriptus Guifredus amore Dei plenus, ad Romam causa ora-

ad Guilielmum prescrij)tum non forsfa. tionis profectus, & in eadem peregrina-

Et si Guifredus prescriptus ad Guilelmum tione gravi langore depressus ad extrema

prescriptum forsfa, Guilelmus prescrip- pervenit. Tuncque ab eis qui cum eo pro-

tus vindicta no prenra entro Ven como- fecti fuerant interpellatus , ut post se de

nesca per nomen de sacramento, aut per honore suo Sanctum Petrum Salvensem

seipsum, aut per suos missos aut missum, haeredem faceret, dixit se hoc non posse

que U emen. Et si Guifredus prescriptus facere, sed in voluntate filii sui Pétri Ber-

emennar U vol, & U emenda infra ipsos mundi & uxoris suae Astrigae hoc debere

primos duos menses post ipsum comoni- relinqui; ob hoc igitur supradictus filius

mentum, Guilielmus prescriptus la emenda ejus Petrus hoc donum fecit hoc modo. —
recebra, la perdonara, & in antea ipsum Ego in nomine Domini Petrus Bermundi
sacramentum tenra, ne infra ipsos primos de Salve, cum consilio & voluntate matris

duos menses vindicta no prenra ne Ven meae Austrigae, pro remediis animae pa-
comonra, si per dreît comon'iment non fa. tris mei Bermundi, & pro remissione om-

Si corn in isto pergamen es scrit 0- om legîr nium peccatorum meorum, dono & concedo
i pod, si tenra & atenra Guilielmus Deo optimo, & Sancto Petro Salvensis mo-
prescriptus ad Guifredum prescriptum, nasterii, & omnibus monachis ejusdem loci

fors quant Guifredus prescriptus l'en ab- praesentibus & futuris, omnia quaecum-
solvera, suo gradiente animo. que habeo in ecclesia Sancti Egidii vel in

villa de Portis quae est in comitatu vel~
episcopatu Usetico ; hoc est medietatem
de omnibus rébus quae ad eandem eccle-

siam vel villam pertinent vel pertinere

debent, & omnia quae modo ibi sunt vel

postea cum Dei adjutorio eis venire de-

bent, vel quaecumque ullus homo tenet
I. — Anno' ab Incarnatione Domini abs me, per me, & de me, nunc hodierno
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238. — CCIII

Extraits de quelques chartes.

M LUI & indictione V. Ego Odilus, filius

Radulfi, de comitatu Rudense perrexi Jhe-
rosolimam causa orationis, &c. & posuit

Deus in animo meo, ut de meis heredita-

' Cartulaire de l'abbaye de Moissac.

die & deinceps habeant & villam, & eccle-

siam, & omne advenimentum earum mo-

' Preuves de VHistoire manuscrite de la maison

d'Andu^e, par M. le Laboureur j Manuscrits d'Au-

hays, n. 20.

An
io54

477 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 478

nachi praedlcti monasterii praeseiites & & uxor mea, & Petriis Gaucelinus & uxor

futuri. Hoc doiuini facio ego Petrus supra- mea, haiic guirpitioneni & donationem
,

d'ictus de proprio alode nieo praedicto aut nos, aut nuUus de haeredibus nostris,

monasterio Sancti Pétri & nionachis ejus- aut nuUa persona hominum disrumpere

dem loci, cum consilio & voluntate matris voluerit, sit maledictus', &c. Facta carta

meae Austrigae, & virorum meorum nobi- donatione vel guirpitione ista in mense

lium, id est Petri-Guillelmi de Cabreria, decenibris, anno MLIV, indictione Vii,

& Arnaldi de Rocca-SadoUa, Bertrandi de régnante Aianrico rege. Sign. Raymundus
Bossim, & Geraldi de Gaburda, & Edisdii & uxor sua, &c.

Lescalli, & Fredolis Raimundi de Brissac,

& Teubaudi de Vinedobrio, & Pétri de

Agrifolio, & Pétri Rostagni de Salve, &
Bernardi-Gausselini, in quorum praesen-

tia, & Guillelmi-Feraldi monachi, &: Dal-

macii monachi, & Pontii-Barnerii, & Pontii

de Conqueirac. Si quis ergo de mea pro-

genie, vel aliquis homo aut foemina, ad

An
1064

IV. — In' Christi nomiue. Ego Bernar-

dus gratia Dei episcopus, & Amelius frater

meus & uxor cum filiis suis ac filias, &
Guillelmus tertius frater, nos simul in

unum donatores sumus ad domum Sancti

Pétri Rodensis coenobii... aliquid de alode

nostro, quod habemus in comitatu Tolo-

irrumpendum hoc donum venerit, &c. sano, in suburbio Castro Fuxensi, in terri-

Factum est hoc donum anno Incarnatio- torio vel intus in villa quae vocant Solano,

nis dominicae millesimo quinquagesimo id est casale unum quod est juxta eccle-

quarto, régnante Henrico rege in Francia. siam Sanctae Columbae super casalem Ra-

dulfi Ebloni, cum omnibus redditibu'', &c.

III.— Notitia' guerpitionis sive deffini- Et ego Amelius Reimundi cum uxore &
tionis, quam fecit Raymundus Gaucelinus, filiis dono ad praescriptum Sanctum Pe-

& uxor sua Petronilla, & frater suus Pe-

trus Gaucellinus & uxor sua. Ego Ray-

mundus Gaucelinus & uxor mea', & ego

Petrus Gaucelinus & uxor mea guerpitio-

nem facimus a sancto Petro & ad locum

trum vincam, quam habeo ipsam medieta-

tem cum comité Rodgerio in villa Loar, ad

ipsam meam partem ab integrum, id est

médium arpentum. Quod si nos donato-

res, &c. Facta haec carta donationis m
sacrum Sancti Pétri Psalmodiensis, & a idus julii, anno XXIII regni Henrici régis.

Rayniundo abbate, & ad cunctam congre- S. Bernardus gratia Dei episcopus. S. Ame-
gationem tam praesentibus quam futuris, lius - Reimundi. S. Guillelmi - Reimundi.

de ipsas terras, de ipsorum pratorum & S. Reimundi-Amelii. S. Rodgarii clerici,

ipsas pertinentias , & de ipsos boscos & cum omnibus fratribus ac sororibus, nos

molendiuos, & cum ipsas expleitas quae simul in unum, &c.

sunt de Junco & de Croso usque in fluvio

Viturnèllo, & de ipso Junco usque in via
~

Vacaretia quae discurrit Corta-Selas, &
cum ipsa villa Sancti Laurentii, & cum ipso

usu, & cum ipso censu, & cum corrigia

Sancti Felicis, & de ipsos terminos supra-

scriptos usque in sylva, istas totas res su-

prascriptas nos suprascripti & suprascrip-

tas guerpitionem & donationem facimus

de fundis possessionum Sancto Petro &
ad ipsos monachos tam praesentibus quam
futuris. Ego Raymundus abbas per hanc
guirpitionem dedi a Raimundo Gaucelino

trecentos solides. Quod si ego Raymundus

289. — CCIV

Donation de Pierre, comte de Carcas-

sonne, 6^., à Véglise de Bé-^iers^.

nomine Domina nostri Jesu Christi

redemptoris nostri. Ego Petrus cornes,

& uxor mea Ranguardis, & filius noster

r,

' Bibliothèque Séguier, puis Coislin, n. 469$
Manuscrits d'Auhays, n. 83.

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Pierre de Rosas*

— Marca Hispanica, c. 1098.

' Cartulaire de l'abbaye de Béziers, & copie dans

la coU'-tion Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 61, f" 78. — Marca Hispanica, c. 1 100.

An
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'"^"^ Rotgerhis, & filiae nostrae Garsindis, Er- rius-Raimundus, Ricuinus fraterque ejiis

mengardis & Adalaicis, nos simul iu unum Udalardiis, MattVedus & fratres sui, Petriis

doiiatores sumus Domino Deo, & Sancto de Pociolas-Auriol, Matf'redus de Salviano,

Nazario sedis Biterreiisis, & cauonicis ejus- Rostagnus Rainardus, Salomon, & Petrus

dem loci famulantibus, ut simul habeaut cognomine Lupus, Rainardus, Bonifilius,

in canonica seu in communia Sancti Na- Sigarius-Salomon, & Guitardus Lupo, cum
zarii... Donamus nos namque Domino Deo aliis quampluribus. Facta carta donationis

& in canonica Sancti Nazarii in comitatu istius anno Incarnationis Verbi M LIV

,

Biterrensi, ipsam abadiam vocabulo Sancti régnante Heinrico rege, v nonas martii,

Genesii quae est juxta mare, cum omni quod fuit feria V. S. Pétri comitis prescripti

honore ad ipsam abadiam praescriptam & uxoris suae Rangardis & filius eorum &
pertinente, id est in domibus, casis, casa- filiae illorum suprascriptae, qui hanc car-

licis, cum exeis & régressais earum, ortis, tam donationis firmaverunt & firmare ro-

ortalibus, vineis, vinealibus, terris cultis gaverunt. S. Gaucelini-Arnaldi. S. Petri-

& incultis, pratis, pascuis, silvis, garricis, Sigarii. S. Witardi. In Christi nomine
arboribus pomiferis & inipomiferis, aquis levita Bernardus scripsit.

aquarum vel ductibus & reductibus earum

cum exiis & regressibus earum, piscatoria
~~

fluminis & maris, seu rivis atque salinis

cum coctoriis, & matrocibus, & planiciis, 240.

& cum omnibus adjacentiis earum, & cum
omnibus adjacentiis illorum, ribaticis, si- Plaid tenu dans le Rousslllon par-

An
I c ft

I

mul etiam & omnes usos & censos, & om-
nes explectos, omnia & in omnibus, cum
quantumcumque ad ipsam honorem perti-

net vel pertinere débet, ista omnia, sicut

jam superius referuntur scripta, sic dona-

mus, &c. Per istud donum suprascriptum

devant les vicomtes le juge du

pays'.

NOTUM sit omnibus presentibus & futu-

ris, qualiter Petrus in suo testamento

qui est condam reliquid omnem alodem
dederunt ipsi canonici subterius scripti ad suum, quod tenebat & abebat vel abere de-

Petrum comitem & donatoribus supra- bebat in valle Confluente, in villa Bula vel

scriptis sexcentos Tolosanos solides; ad in ejus terminos, Sancto Michaëli cenobii
Deusde, cognomento Desiderio, qui ipsum Coxianensi; ipso autem defuncto, detulit

etiam honorem tenebat per fevum, dede- Bernardus corpus fratris defuncti ad sepe-
runt ipsi canonici Sancti Nazarii subscripti liendum supradictum cenobium, & relicto

sexcentos Tolosanos solidos. De repeti- in ecclesia corpore, cucurrit invadere pre-
tione vero dicimus, quod si nos jamdicti fatum alodem, quod condam Petrus decreve-
donatores aut uUus de haeredibus, &c. rat dari predicto cenobio. Post diesautem
Istud donum fuit factum Domino Deo, & Jozfredus, abbas predicto cenobii, simul
Sancto Nasario, & canonicis Sancti Nazarii cum manumissoribus predicti defuncti que-
in canonica seu etiam in communia, quo- relaverunt se Raimundo comiti in placito
rum haec sunt nomina : inprimis domnus sedenti de Bernardo invasori prefati alodii.

Vuillelmus archidiaconus,egregius quidem Consedebant autem jamdicto placito Ydal-
scholaecaput Ragnerius , deinde insignis charus & Bernardus vicecomites, & Ber-
claviger Racuinus, nobilitate praeclarus, nardus Olive, & Petrus Poncii, & Arnallus
Austindus amabilis per omnia, Berenga- Bernardi, & Miro Richulfi proceres, intef
rius,Ysimbertus, Poncius, Teudaldus, Ber- quos erant Poncius Dominitci, & Poncius
nardus, Poncius,Sigarius,Ugo,Rodgerius, Durandi, & Ademarus Guillelmi, & Ber-
Bernardus, Gaufredus, Stephanus, Cle- nardus Seniofredi, & Petrus Berengarii, &
mens, Petrus, Stephanus cum caeteris

aliis. Nomina vero nobilium hominum Cam.la.re majeur de Cuxa, f" 48, & copie dans
comprov.nciahum haec sunt : Gisalfredus, i^ collection Moreau, à la B.bl.othèque nationale,
Raimundus, Stephanus-Raimundus, Alche- v, 25, f" 127.
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Ebrinus Radulphi, cum miiltis aliis equi- temporali vinculo coinponat omnia prcfati

tibus, & sacerdote & judice Salomone, & in quadruple, & in antea hec mea evacua-

Adroario saione. Quibus omnibus presen- cio seu eniendationis firma permaneat in

tibus jamdictus Bernardus ostendit char- perpetuum. Facta scriptura emendationis

tam quam pater suus fecerat matri suède pro invasione II kalendas aprilis, anno

predicto alode pro emendatione hereditatis XXIII régnante Enricho rege. Signum Ber-

sue quam ipse vendiderat. Tune supradicti nardus. Signum Ermesendis, qui hanc car-

manumissores & ceteri omines scientes tam emendationis fecimus scribere & testes

responderunt : Quod pater tuus dédit eum rogavimus firmare. Signum Bernardus Se-

pro ereditate supradicto condam Petro niofredi. Signum Miro Olive. Signum Miro

filio suo, & in diebus jamdicti Pétri non Fidela. Signum Stephanus Justor. Signum

eum requisisti. Tune judicatum est pro de Félix Franco. Signum Gerad presbiter.

invasione rectum, quod ibi jamdictus Ber- Gauzbertus levita qui ista charta emenda-

nardus habeat perdere & in ditione prefati tionis scripsit & subscripsit die prefixo.

cenobii venire. Intercurrente autem pacto

supradictorum procerum & annuente jam-

dicto comité, fecit Bernardus jamdictus car-

tam taliter continente :

In nomine Domini. Ego Bernardus &
uxor mea Ermesindis emendatores sumus

ad Domino Deo & sancto Michaëlis ceno-

bii Coxianensi pro supradicta evasione,

241.

Vente de Suniaire -Artaud y comte de

PailhaSy à un certain Miron '

.

omnem alodem nostrum quod abemus vel t-\ACTA vel placita vel carta vinditionis

abere debemus per qualicumque voce in L quod jussit facere domnus Sunerus,

villa Bula vel infra ejus terminos; id sunt quod vocatur Artallus, gratiam Dei comité,

domos, chortes, ortos, terras & vineas, ad te Ysarno Miro de ipsas pernas domi-
cultum & eremum, arboribus divers! ge- nicas de Burgi & de ipsas dominicaturas

j

neris pomiferi vel impomiferis, silvis, pra- facio tibi carta de quales voces ibi habebat

tis, paschuis, garricis, ductibus & reducti- ad proprium alodem. Et ego Artallus facio

bus aquarum vel viarum. Est hec omnia in tibi ista carta jam nominata ad te Ysarno
suburbio Elenense in valle Confluente, in vel ad tua posteritate, & accepi de te pre-

jamdicta villa Bula vel infra ejus terminos^ cio, & est manifestum ut ex presenti die &
& abet affrontationes ab Oriente in termi- tempora libéra & firmissima in omnibus
nos de Villa-Insula vel in Totes, & a Me- habeatis potestatem. Quod si ego Artallus

ridie in serra de Altiniag vel in Vernoleis, aut nullus comes qui post me regnaverit

ab Occidente in termine de villa Domi- qui ista carta vinditionis ad inquietandum

nova vel in collo Terrenigre, a Sircio in venerit, non hoc valeat vindicare, sed in

flumine Tede. Quantum predicta affronta- duplo componat, & ista carta firmis & sta-

tione includunt, omnia donamus prefato bilis permaneat omnique tempora. Facta

cenobii propter dicta emendatione inva- ista carta vinditionis in mense junio,

sionis, eo tenore, ut & predictum alodium anno xx° iii" Aianrico rege régnante. Sig-

meum & a me invasum omnia teneant ego num Artaldus, qui ista carta vinditionis

dum vivo & filius meus Ugo dum yixerit, rogavi scribere, & testes qui hoc firmant.

& donemus per singulos annos de utroque Signum Ysarno Ato. Signum Rodegero Ber-

alode tascham prefato cenobio, & post nardo. Signum Ardiniano Miro; testes sunt.

mortem nostram sit sancti Michaëlis do- Gelafonsus presbiter hoc scripsit, rogau-

minicumj & qui vel semel eam retinuerit tem Baron judice, & sub die & anno qui

& non persolverit, ab ea die prefatum alo- supra. Barone judex.

dium sine ulla contradictione sit sancti

Michaëlis dominicum. Et si quisquam hoc . Cartulaire majeur de Cuxa, f« 1 1 2 v°, & copie

infringere vel mutare temptaverit, non hec dans la collection Moreau, à la Bibliothèque na-

valeat vindicare quod petierit, sed pro tionale, v. 25, f» i3o.
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Éd.orig.
1. 11,

col. 227.
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142,

Donation du comte Raimond-Guil-

laume au chapitre de Saint-Na-^aire

de Béjiers '

.

mino Deo, & sanctis apostolis ejus Petro

& Paulo Cluniaco atc[ue Moysiaco , in

manu abbatum eorumdem locorum Hugo-
iiis atque Duranni , & monachis ibidem

habitantibus tam praesentibus quam futu-

ris, cum authoritate 8c voluntate domni
Fulconis, Katurcensis episcopi , & cum
consilio Siguini fratris mei & filiorum

meorum Bernardi & Gausberti, cum con-

sensu etiam seniorum meorum Gausberti,

abbatis saecularis, & Aimerici de Gordo,
IN

nomine Domini. Ego Raimundus Guil

lelmus comes & uxor mea Richardis do

natores sumus Domino Deo & in canonica medietatem ecclesiae illius quae vocatur

SanctiNazarii sedis Bitterensis, ut habeant Duravel, quam ego par manum supradic-

& teneant in canonica & communia ipsi torum seniorum meorum jure fevi tenui,

canonici Sancti Nazarii ejusdem loci famu- pro anima mea & omnium parentum meo-
lantibus, scilicet ipsam abadiam vocabulo rum, patris videlicet mei ac matris necne

Sancti Genesi, quae est juxta mare, cum cunctorum ad me pertinentium ; tali qui-

omni honore ad ipsam abadiam pertinen- dem ratione, ut nullus ex progenie mea

tem, id est in domibus, casis, casaliciis umquam audeat auferre sancto Petro vel

cum exeis & regresseis earum, ortis, orta- supradictis locis. Quod si etiam ulla occa-

libus, vineis, vinealibus, terris cultis & sioiie monasterium Moisiacense contigerit,

incultis, pratis, pascuis, silvis, garricis, quod absit, segregari à consortio seu volun-

arboribus pomiferis & impomiferis, aquis tate abbatis aut seniorum Cluniacensium,

aquarum, viae ductibus & reductibus ea- tamen haec donatio mea volo & confirmo,

rum, cum exeis & regressibus earum
,
pis- quatenus inconcussa permaneat absque

catoria fluminis & mari, seu rivis atque uUo contradictore. Ego etiam Siguinus

salinis cum coctoriis, & matrocibus, & pla- frater supradicti Gausberti, non longe post

niciis & cum omnibus adjacentiis earum, instinctu & voluntate Dei factus mona-
& cum omnibus earum ribaticis, simul chus, donavi Deo omnipotenti pro sainte

etiam & omnes usos & censos, & omnes animae meae & omnium parentum meo-
explectos, omnia & in omnibus.

243. — ccv

Donation faite à Vabhaye de

Moissac^.

REGALlUMpraecepta testamentorum,&c.

Ego Gausbertus vocabulo de Pesti-

liago trado in perpetuum possidendum Do-

Doat,

rum, cum consilio uxoris meae & filiorum

meorum Iterii & Arnaldi atque Gausberti,

authoritate domni Fulconis Katurcensis

episcopi assensu quoque seniorum meorum
Gauzberti abbatis secularis & Aymerici de

Gordo, aliam partem ipsius ecclesiae, &c.

Facta descriptio cessionis hujus anno In-

carnationis Domini M LV, feria IV, rég-

nante Heinrico rege Francorum, pontifica-

tum Romanae Ecclesiae Victore ' régnante

papa, &c. Fulco episcopus cum consilio

praepositi Poncii, & Pétri archidiaconi, &
aliorum clericorum suorum firmavit. Gaus-

bertus abbas saecularis cum consilio fra-

trum suorum Isarni & Raimundi firmavit.' Livre noir de la cathédrale de Béziers.-

V. 61, f 81. — Cette donation qui, quoique sans Aimericus praeceptO SUO firmare manda-
date, se rapporte sans doute à l'année 1054, comme .^ -p :„„„ r2^..oUo,-f,,c o„rr, ^i;;c rr,«;o

la pièce CCIV, est de l'un des fils de Giiillaume-

Raimond, petit-fils de Roger le Vieux, comte de

Carcassonne au dixième siècle.

* Archives & cartulaire de l'abbaye de Moissac,

& copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. 128, f° 48.

vit. Ego ipse Gausbertus cum filiis meis

Bernardo & Gausberto firmavi, & ego ipse

Siguinus cum filiis mtis Iterio, Flugone

atque Gausberto firmavi fideliter.

' Le texte porte Nicolao.

An
io55

485 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 486

An
io55

An
1097

Éd.oric.
t.ll.

col. 228.

'

244. — CCVI

Donation d'Adèle , comtesse de Mel-

gueil) à Véglise de Maguelonne '.

I. — In nomine Domini. Ego Adella co-

mitissa, & filins meus Raimundus, & uxor

ejus Beatrix nomine, ob remedium anima-

rum nostrarum genitorumque , donamus

omnipotenti Deo & beato Petro apostolo-

rum principi Magaloneuse stagnum ab eo

loco quo influit in id fluvius Amansionis,

sicut porrigitur in directum usque ad mare,

cum ipsa terra a parte dextra ab integro,

cum omni censu qui de eo persolvitur, &
cum omni usu qui de eo exigitur, & cum
levatis a citeriore ripa usque ad ulterio-

rem sicut contenditur in mare, exceptis

plagis de mari, & excepto fevo filiorum

Gaucelini, &c. Adella comitissa, Raimun-
dus comes filius ejus, Beatrix uxor Rai-

mundi communi voto hanc donationera

fecerunt & conscribi, & anathematis vin-

culo ligari, & manibus testium firmari &
corroborari requisiverunt. Sig. Arnaldi

episcopi. S. Pontii praepositi, &c.

II.— Notum" sit omnibus quod dominus
episcopus Magalonensis comparavit stag-

num de Adela comitissa, & de Raimundo
filio ejus, & de Béatrice uxore ejusdem

Raimundi, ad opus communiae Sancti Pé-

tri, & tenuit ipsa communia ipsum stagnum

in proprios usus, taliter quod episcopus

nec Homo per eum habeat quidquam u\

ipso stagno hominum de Villanova & ces-

sorium cellarii sui quod ad Fagarolum

contigit, quousque familia Gothafredi epi-

scopi, qui post Arnaldum episcopum rege-

bat ecclesiam , ignorantia quadam cepit

piscariam contra voluntatem canonicorum

Magalonensium in praefato stagno ; ob

quam causam canonici conquesti sunt

praedicto Gothafrido venerabili, qui, au-

dita & examinata ratione, scilicet qualiter

' Archives de l'église de Montpellier. — Gariel,

Séries praesulum Magalonensium
, p. 72 (edit. lôSz).

' Manuscrits d'Auhays, n. 81.

246.

Injeodatîon des bourgs de Bé-;^îers par

Vévêqiie de cette ville y Bernard^.

I

' Cartulaire majeur de Cuxa , f° 107, & copie

dans la collection Moreau, à la Bibliothèque na-

tionale, V. 25, f° 225.

' Archives de l'évêché de Béziers, & copie dans la

collection Doat, à la Biblioth. nat,, v, 61, f° 84.
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io56

avril.

An

dominus Arnaldus acquisiverat ipsum stag-
°^'

num ad opus communiae Sancti Pétri, con-

firmavit & corroboravit anno MXCVII.

245.

Vente du comte de Pailhas, Suniaire-

Artaudj à un certain Miron\

ACTA vel placita vel carta vinditionis

quod jussit facere dompnus Suniarius,

quem vocant Artaldo comité, ad te Ysarno

Miro & Ardimano Miro, de quales voces

habebat in ipsa villa de Burg, de ipsas fa-

chedas facio vobis carta ad proprium alode,

& accepi de vos precium duos boves placi-

biles & I sella; & est manifestum ut ex

presenti die & tempore liberam & soli-

dam in Dei nomine habeatis potestatem.

Quod si ego Artaldus aut nullus comes,
qui post me regnaverif, qui ista carta vin-

ditionis inquietare voluerit, non hoc va-

leat vindicare, sed in duplo vobis compo-
nat ; & ista charta vinditionis francha,

firma permaneat. Facta ista charta in

mense aprilio, anno xxv Engericho rege

régnante. Signum Artaldus comes, qui ista

charta rogavit scribere, & testes qui hoc
firmant. Signum Raimon Galvi. Signum
Guillelmi Galin. Signum Bernardus abbasj

visores & auditores sunt. Oliba sacerdos

qui istam charta rogatus scripsit & sub-

scripsit die & anno quo supra.

Vers
N nomine Domini. Ego Bernardus Biter-

rensis episcopus donator sum tibi Rai- ,5

nardo Salomoni. Dono tibi Rainardo jam-

Vers
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dicto ego Bernardus praescriptus episcopus

ad fevum ipsos burgos Saiicti Nazarii, quae

ibi suiit & in aiitca erunt foras portas civi-

tatis Biterris & in campos, & in ferragines,

& in ipsas stratas & in omnibus locis ubi-

cunique facti erunt, & dono tibi ad feudum

ipsos mansos cum exeos & regresseos suos

cum ipsas bordarias, & cum ipsos ortales &
cum ipsas adjacentias, quae in suprascriptis

locis factas erunt, cum omnes receptos, &
cum omnes albergos, & cum omnes oblias,

prascriptus a te Rainardo jamdicto de ipso

maiiso de Bernardo Almerado cum ipsa fer-

ragine, & de hoc quod ibi retineo habeas

ad fevum sicut in aliis locis suprascriptis.

Et ego Bernardus episcopus suprascriptus,

exceptus ipsos usos & censos quae ego re-

tineo in opus meum, in ipsos burgos sicut

superius scriptum est no métrai ni no pren-

drai, nec ego Bernardus episcopus jamdic-

tus nec homo per me, alios usos nec alios

censos nec alios explectos sine consilio de

Vers

io55

& cum omnes vindemiatores, & in ipsas te Rainardo praescripto, aut de illo cui

quae ibi sunt & in antea erunt, retineo ego

Bernardus episcopus ipsam medietatem de

ipsos panes censales, aliam medietatem ha-

beat Rainardus ad debeo ad illas dare

medietatem de ipsa annona; quod si ipsam

annonam ad ipsas flicarias non dedero,

habeat Rainardus ipsos omnes in opus

suum, usque ego Bernardus reddam ipsam

medietatem de ipsa annona ad Rainardum

Jamdictum. Dono ego Bernardus episcopus

tibi Rainardo supra jam nominato de om-
nes placitos meos & de omnes quistas meas
de suprascriptis locis ipsam medietatem de

ipso habere & de ipsas quae ego Ber-

nardus habuero vel habere debeo , haec

omnia sicut superius sunt scripta, ego Ber-

nardus jamdictus episcopus dono tibi Rai-

nardo jamdicto ad fevum; ipsas quistas

faciam ego Bernardus quando voluero.

Retineo ego Bernardus episcopus in ipsis

locis suprascriptis de illos homines qui

boves habuerint unum jornalem de ipsos

boves, de ipsas semencias ipsos saumegios

& ipsum vineum quae ibi episcopus habere

débet, exceptus ipso manso de Engelberto,

ipsum mansum cum ipsos usos, & censos,

& explectos habeat Rainardus & posteritas

sua cum ipsa ferragine; retineo ego Ber-
nardus ipsas pedonadas sicut episcopus ibi

illas habere débet, & Rainardus habeat illas

quando voluerit. Retineo ipsos massaticos

usque ad Carcassonnm & ad Elnam & Lote-
vam & usque ad Sanctum Egidium, & Rai-
nardus habeat illos quando voluerit. Reti-

neo ipsas albergas de ipsos caballos de

festas & de concilies & de sobras sine ci-

vada & sine manjar, si in meas marscalcias

capere non potuerint. Retineo ibi meas
compras sicut ibi episcopus illas habere

debetj dono ego Bernardus episcopus su-

diviseris ipsum fevum jam superius scrip-

tum. Et hoc quod ego Bernardus episcopus

praenominatus retineo in opus meum in

ipsos burgos sicut suprascriptum est, facio

tibi Rainardo jamdicto talem convenien-

tiam ut ego Bernardus episcopus jamdictus

non possim dare ad fevum nec per pignora,

nec consentire per nullum iugenium ad

nullum hominem nec ad nullam foeminam,

exceptus a te Rainardo jamdicto, aut ad

infantes tuos, aut ad illos ad quos Rainar-

dus jam sepedictus diviseris ipsum fevum.

Et hoc debes facere mihi tu Rainardus jam-

dictus ad laudamentum de homines sine

inganno & sine contrarietate, quod si ego

Bernardus donum fecero aut aliquo

ingenio ad alium hominem consensero, ha-

beas per fevum per ipsam convenientiam,

quam ante habuisti facit Rainardus su-

prascriptus ad Bernardum episcopum jam-

dictum, quod non mittat alios usaticos in

ipsos macellarios, nec in ipsos taveriiarios,

nec in ipsos piscatores que in ipsos burgos

suprascriptos steterint sine consilio de epi-

scopo Bernardo jamdicto, fors quales epi-

scopus Bernardus donat ad Rainardum
jamdictum de ipsos homines qui steterint

in ipsos burgos suprascriptos. Dono ego

Bernardus episcopus per fevum ad Rainar-

dum jamdictum ipsum clocharium & ipsum

solarium cum ipsa curte & cum ipsa mar-

scalcia, ut Rainardus ibi habitct si voluerit,

quando episcopus ibi non fuerit, & ipse

qui tenuerit ipsas claves de ipsas portas &
de ipso solario & de ipsa marscalcia teneat

per manum Rainardi. Dono ego Bernardus

episcopus jamdictus tibi jamdicto Rainardo

ad fevum ipsos usos & ipsos censos quae

ego Bernardus episcopus habeo in villa

Corticellas, i\t habeas tu Rainardus sicut
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in suprascriptos burgos. Donat Bernardus vocatur.... totum alodium & ad fevum, sine

episcopiis ad fevum ad Rainardum ipsani

senescalciam ciim ipso fevo toto & ab in-

tègre, quem Bernardus Gairaldus tenet de

episcopo, si Rainaldus invenire potuerit

cum Bernardo Gairaldo. 'Et pieu Bernardus

ullo refinemento,cum pratis & pascuis,&c.

Dono & iliud totum quod monachi Sanc(i

Victoris accaptare poterunt ab omnibus
hominibus, qui ali((uid ibi babent vel te-

nent per me. Hanc donationem facio ego

jamdictus per suam fidem & per suum die- Deusde pro redemptione animae meae &
tum plivid, ut non ingannet Rainardum omnium parentum meorum, ut meritis su-

jamdictum de isto placito suprascripto, se pradicti martyris misereatur Deus omni-
sciente, neque illos ad quos Rainardus potens omnibus nobis. Sig. Geraldus-Let-

(//vzVu/aillum fevum suprascriptum,quando gerius, Geraldus-Godefre. Sig. Guillelmus

episcopus Bernardus facere débet suam ta- Estirad. Isti firmaverunt in manu abbatis

vernam in ipsis locis suprascriptis, si non Pétri per mandatum Deusde de Canilhac.

fecerit, faciat illam Rainardus jamdictus. Acta in Arelatensi civitate, régnante in

Sigtnuni Bernardi episcopi,qui istam car- perpetuum Domino nostro Jesu Christo.

tam firmavit. Hoc fuit factum in praesentia Pro restauratione ipsius ecclesiae, quia

Guitardi & mulieris suae, & Sigarii Salo- destructa erat, ut reaedificarem eam, dédit

monis, & Arnaldi Seniorelli. abbas Petrus Geraldo-Litgerio & Geraldo-

In Christi nomine Bernardus levita Godufredo duos asinos valde optimos &
scnpsit.

247. — CCVII

Donations faites à Vahhaye de Saint-

Victor de Marseille par divers sei-

gneurs du Gévaudan.

duos boves similiter optimos, quae omnia
fuerunt de Aicherio de Roveirata, & mu-
lum unum bonum. Hanc ecclesiam accepit

Geraldus-Litgerius per manum Pétri abba-

tis, mandantem Deusde de Canilhac. Sane
si quis homo vel foemina hanc donationem
erumpere vel inquietare voluerit, &c.

II. — In sanctaeTrinitatis nomine & ho-

nore. Ego Ugo cognomine Bonafos, & fra-

tres niei Folcoxus & Rotgerus, compuncti
I. — In nomine' sanctae & individuae divino amore, &c., donamus omnipotenti

Trinitatis. Ego Deodatus de Canilhaco,

8c mater mea Bellissendis, & fratres mei

Gauscelinus, & Bernardus, & Petrus, dono

Domino & Sancto Victori, monachis Mas-
siliensibus tam praesentibus quam futuris,

in manibus domni Pétri abbatis, ecclesiani

Deo, & sanctae Mariae, sanctoque Victori

martyri Massiliensi, in comitatu Gabali-

tano, in vicaria Bannassense, in termino

mansi qui vocatur Traineria ad proprium

alodem & ad totas honores, ecclesias duas

SanctiFredaldi &Sancti Quintini, &c. Hanc
Sanctae Mariae quae est in villa Canonica vero donationem facimus, consensiente &
cum tota parrochia, & cum omnibus quae volente atque douante domna Bellicsinde

ad ipsam ecclesiam Sanctae Mariae perti-

nent, & turrem meam quae est juxta ipsam

ecclesiam, ita ut in perpetuum habeant &
possideant monachi tam ecclesiam quam
ipsam turrem. Dono & villam meam quae

& filiis ejus, videlicet Deusdet, & Gausce-

lino, Petro, & Bernardo, qui tenebant ipsas

ecclesias de nobis ad fevum. Insuper dona-

mus praedicto monasterio Sancti Victoris

ad totos honores & ad proprium alodem

ipsum mansum, praedicto monasterioSancti

Victoris ad totos honores & ad proprium

alodem mansum qui vocatur Montetum

,

qui est in parrochia Sancti Medardij & in

pnmé" par'M. Guérard, nVTenfemanrpÔinVïès ^'1^=^ ^"^^ VOCatur Sabela, dono egO Fol-

pièMs données ici par D. Vaissete, nous n'avons COXUS tOtum quod habeo praedictO monas-

pu compléter ces fragments, dont plusieurs sont terio Sancti Victoris ad alodem, consen-

informes.j tiente P. & R. Ebrardo (|ui tenet ipsam
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' Archives du monastère de la Canourgue. —
Gallia Christiana, nov. edit. t. 1, Instrum, p. 28.

[Le cartulaire de Saint-Victor de Marseille, im

lid.oric.

t. 11,

col. 2>q ,
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villam ad fevum. Et ego ipse Petriis Ebrard locorum in quibus ipsi mansi siti suut,

dono per uuuniquemque anmim duos mo- alter scilicet in Combicto, alter quidem in

dios devino sine aqua, & de unaquaque ca- Malavilla subteriana, &c. Sane si quis, &c.

satura quatuor denarios unoquoque anno. carta hujus donationis XV kalendas julii,

Ego vero Rotgerius praedictus anno hicarnationis Domini MLX, indic-

fratribus meis Ugone & Folcoxo, dono tione xil, régnante Henrico rege. Sig.

unum mansum qui vocatur ad Rocam, quem trium fratrum, videlicet Fredelonis, & Rai-

excolit Gerald, praedicto monasterio Sancti raundi, & Bernard!, qui hanc donationis

Victoris pro remedio animae meae post cartam scribi rogaverunt, & propriis ma-
mortem meam, & invita, &c. Nos prae- nibus donaverunt & firmaverunt, & sub-

dicti domini earum ecclesiarum omnium- scriptis personis iirmari fecerunt. S. Hugo-
que supradictarum, videlicet Ugo, & Fol- nis Bonafuisse S. Deusde. S. Guigonis

coxus, & Rotgerus, & ego Bellissendis & Petarii. S. Pétri de Planiol. fEt ego Hugo
filii mei Deusdet, Gauscelinus, & Petrus, Bonafuisse me consiliante & douante Rod-
& Bernardus donamus Domino Deo om- bertus donavit ipsam medietatem de Ma-
nipotenti, & sanctae Mariae, & sancto rojol.

Victori, &c. Ego vero Rotgerius & frater

meus Bernardus, filii Richardi vicecomitis, IV. — In nomine Jesu. Ego Guido Gaus-

donamus Domino Deo, & sanctae Mariae, celinus dono Deo, & sancto Victori , &
sanctoque Victori martyri Massiliensi monachis ejus tam praesentibus quam &
unum mansum qui fuit... Raganfridi, &c., futuris, monasterio Massiliensis aliquid de

consentiente Hugone Bonafos, & Deusdet honore mea in Marojulia, medietatem de

de Canillaco ; & hoc facimus sine ullo tota villa, excepto nian'so Adalardo, con-

retinemento & sine malo ingenio. Si quis sentiente & douante Rodberto de Sancto

autem, &c. Facta carta hujusmodi anno Ursicio, de cujus manu tenebam ad fevum,

M LVIII dominicae Incarnationis, epacta & in villa de Tartarona similiter me-
XII, indictione X, régnante Henrico rege. dietatem de decimum , consentiente 8c

Ugo de Vedel firmavit. S. Fredoloni filio douante Deodato de Canilhaco, & matre,

suo. S. Stephano de Nogaredo. S. Petro- uxore sua, & fratribus ejus, de quorum

An
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manibus tenebam ad fevum, & simili-

ter ista honore suprascripta dono Domino
Deo, & sancto Victori pro remedio animae

meae, &c.

V. — In nomine Patris omnipotentis,

& Filii, & Spiritus Sancti. Ego Fulcoxus

cogitans de peccatorum nieorum magnitu-

dine. Sec, dono Domino Deo, sanctaeque

Rigal. S. Geraldo de Mureto. S. Guillelmo

fratre suo. S. Petro de Planiol. S. Geraldo

fratre suo. S. Ramundo de Doalon. S. Pe-

tro Ugberti. S. Bernardo Pelcort. S. Ber-

nardo fratre suo. S. Aldiardis mater illo-

rum. S. Berengeria Baldin.

III. — In nomine sanctae & individuae

Trinitatis. Nos fratres ex- uno pâtre car-

naliter geniti, videlicet Fredilus & Rai- Mariae Dci genitrici, sanctoque Victori

mundus & Bernardus, considérantes divina martyri Massiliensi, & monachis ejus tam

eloquia, &c. Denique idem pater noster praesentibus quamque futuris, mansum
supradictus Hugo, dum advixit in hoc mor- unum quem vocant Salnioneni cum omni-
tali saeculo, dédit duos mansos in comi- bus ad se pertinentibus ad proprium alo-

tatu Gabalitano, in vicaria Bannaciensi, dem, quantum ibidem habeo, &c. Facta

pro animae suae suorumque propinquorum carta hujus donationis XV kalendas julii,

remedio. Domino Deo, sanctaeque Mariae, anno Incarnationis dominicae MLX, in-

& Sancti Victoris Massiliensis coenobio : dictione xil, régnante Henrico rege. Sig.

unde nos quoque supradicti filii ejus una- Fulcoxi qui hanc donationis & affirmatio-

nimiter censuimus, per descriptionis hujus- nis cartam scribi rogavit & propriis mani-
modi paginam, roborando propriis manibus bus firmavit. Ugo Bonafuisse. Ugo Rent-
firmare supradictorum duorum mansorum bertus firmavit. Guillelmus Babus firmavit.

donationem
,
quorum vocabula haec sunt Geraldus de Mureto firmavit.

lid.orig.

t. 11.

col. 2JJ0.

An
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1 7 juin.
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248. CCVIII 249. — CCIX

Vers
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1009

Extraits de quelques actes touchant Promesse faite à Guillaume y seigneur

les comtes de Comminges. de Montpellier \

I. — NoTiCiA guarpitoria', quorum no-

mina subtus tenentur inserta, qualiter ve-

nieiis Arualdus cornes in atrio Sancti Pétri

Fustiniaco , in presentia Bernardi epi-

scopi sive Bernardo fratre suo similiter

episcopo, vel ceterorum plurimorum bo-

norum hominum qui ibidem aderant; in

eorum presentia vel consilio sic se guarpi-

vit Arnaldus jamdictus cornes contra Deo
& sancto Petro, & Bernardo jamdicto epi-

scopo, ut jam de isto die in ant<-a non re-

quirat in isto loco jam nomiuato ullum

censum, non guadium, non receptum, nec

nuUum forsfactum non faciat, nec aliquid

injuste agat : quod si forte aliquis ex

habitatoribus vel incolis loci istius ali-

quod forsfactum illi fecerint aut dixerint,

vindictam per se ipsum non adprehendat,

usque[quo] ad dompnum abbatem cenobii

Lesatensis querelam faciat, aut ad mo-
nachum vel prepositum qui ipsum locum

per hobedientiam videbitur tenere vel

regere.

II. — Donationem* quam fecit Raimun-
dus Ato de Spel Deo & sancto Petro apos-

tolo de Lesado, & Bernardo episcopo &
rectoribus ejusdem loci de ipsa ecclesia

Sancti Pauli de Lucan, quantum ibi ille

habebat & tenebat, ipsam medietatem,

consiliante Arnaldo comité & Bernardo

Odoni ; in ea ratione, ut hedificetur &
construatur valde honorabiliter.

' Cartulaire de l'abbaye de Lézatj latin 9189,
£*> 56 v°.

'Cartulaire de l'abbaye de Lézatj latin 9189,
f 62 v". — D. Vaissete avait publié cet extrait, en

intervertissant l'ordre des phrases. Nous l'avons ré-

tabli d'après le manuscrit original. Ce cartulaire,

du treizième siècle, contient un grand nombre d'ex-

traits de cette espèce, qui proviennent non de son

rédacteur, mais du copiste d'un ancien cartulaire,

que le dernier n'a fait que reproduire. [A. M.]

An
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I. — De aquesta hora adenant, non tolra

Berengarius lo fil de Guidinel lo caste! del

Pojet que so den Golen a Guilltn lo fil de'

Beliarde , ni U devedera, ni l'en decebra

d'aquella for':[a que cc{ ni adenant fera ter,

ni el, ni hom, ni femna ab lou son art, ni ab

son ganni, ab son consel. Et si homs es que

o fera ni femna, Berengars lou fil de Gui-

dinel ab aquel ni ab aquela societat no aura,

fors quant pel castel a recoubrar, fors quant

Guillen lo fil de Beliard l'en sollicitera; & si

recobrar lo pot en la sua potestat de Guillem

lo tournara senes déception & sents toger

d'aver. Facta est haec carta, régnante Hen-
rico & ejus filio Philippo.

II. — De ista hora' in antea, Raymun- Éd.orig.

dus filius Guideneldae lo castel de Sancto col. aii.

Pontio non tolra aGuillelmo filio Beliardis,

ni nel U vedara ni non l'en decebra, &c.

25o. — CCX

Promesse de Raimond , comte de

Ra-^èsj à Rangarde y comtesse de

Carcassonne ^.

DE ista hora in antea, non decebra Ray-
mundus comes filius Beliard Rangard

comitissam filiam Ameliae de vita sua, ne

de sua membra quae in corpus suum portât

& in corpus suum se tenent, ne ab forfac-

tum, neque sine forfacto. Nec ego Raymun-
dus superscriptus, nec homines, faemina

nec faeminas per meum consilium, nec per

meum ingenium; & si homo est aut homi-
nes, faemina aut faeminas qui hoc fecis-

' Gaï\e\^ Séries praesuîum Montlspessul. z' partie,

p. 84.

* Manuscrits d'Auhays, n. 82.

* Château de Foix, cartulaire, caisse i5.

Vers

loSp

Vers

io59

495 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 496

sent, ego Raymundus finem, nec societa- Murezes, nec de castello de Maderiiis, iiec

tem, nec amicitiam non aurai, ni tenrai, ni de castello de Nisianis, nec de castello de

prendrai ab illum, aut ab illos, ab illam, aut Royano, nec de castello de Mercoirol, nec

ab illas, qui ad te Rangardam suprascrip- de castello de Cariis, nec de castello de

tam tua vita aut de tuis membris toUere Vilzano, nec de castello de Rocabrun, nec

voluissent aut tulissent. Et si homo est de castello de Abelino, neque de fortitiis

aut faemina qui hoc facere voluissent, ego quae sunt in praedictis castellis, &in antea

Raymundus suprascriptus saber t'o farai si ibi erunt factas, ne tolrai, ni l'en tolrai,

sai senes ton engan, antea que dams t'en ni lo U vedarai, ni hom ni femna, homes

uenga. Non tolra Raymundus suprascriptus ni femnas per meum consilium , vel per

ad Rengardam suprascriptam ipsam civita- meum ingenium. Et si homo est aut ho-

tem Biterris, neque ipsam quam vocant mines, faemina aut faeminas qui toUant

Agathen, neque ipsam civitatem de Car- aut vêtent ipsos castellos aut de ipsis ali-

cassona, neque ipsos muros, neque ipsas quid ad Rengardam praedictam, ego Ray-

turres, neque ipsas fortitias quae in ipsas mundus praedictus finem vel societatem

civitates suprascriptas sunt & in antea ibi

erunt factas, no las te tolrai, ni t'en tolrai,

ne malement non t'en menarai, ni no t'en de-

cebrai , ne ipsos castellos quae in ipsas

civitates suprascriptas sunt, neqùe ipsos

episcopatos quae in ipsas civitates supra

cum illis non aurai, donec recuperatos ha-

beat ipsos castellos, & adjutor t'en serai per

fidem sine inganno & sine lucro. Sicut su-

perius scriptum est, sic ego Raymundus
tenrai £• atendrai tibi Rengardi ab forfac-

tum & sine forfacto, si comprobatum non
scriptas sunt, neque ipsas turres , neque te videbam de mea vita, aut de mea mem-
ipsos muros, neque ipsas fortitias supra- bra, aut de ipsas civitates, aut de ipsos

scriptas, no las te tolrei, ni t'en tolrei ego castellos, quae toUere me voluisses, aut

Raymundus suprascriptus ad Rengardam toUisses, aut recreditum per batalla. Sicut

comitissam, ni no t'en decebrai, ni mal no superius scriptum est, si tenrei & atten-

t'en menarei, nec ego Raymundus supra- Jrei ego Raymundus ad te Rengard , fors

scriptus, nec ullus homo aut faemina per quantum tu m'en absolveras tuo gradiente

meum consilium vel ingenium : finem, nec animo, sine forcia, tuo sciente.

societatem, neque ullam amicitiam non

aurei, ni no tenerei, ni no prendrei ab illos
~~

aut ab illas qui hoc facient, & adjutor te

serei ego Raymundus suprascriptus ad te

Rengardem suprascriptam sine tua decep-

tione, & de ipso adjutorio non t'enganerai

per nulla guisa , usquedum Rengardis su-

prascripta recuperatas habeas ipsas civi-

tates suprascriptas, & ipsos episcopatos, &
ipsos castellos suprascriptos, & ipsas tur-

res, & ipsas fortitias suprascriptas, & in

antea istud sacramentum tenrai. Et si ego

25i. — CCXI

Plainte de Bérengery vicomte de Nar-

honne f contre Guiji'ed, archevêque

de la même ville '

.

SANCTAE huic conglomerationi vicario

rum Dei, legatis scilicet summi ponti-

Raymundus praedictus recuperare potuero ficis Romani vicem obtinentis beati Pétri

ipsas civitates, & episcopatos, & castellos, apostolorum principi , ejusque vice fun-

& turres, & fortitias praedictas, in potes- gentibus archiepiscopis videlicet & episco-

tate Rengardae las reddrei sine sua decep- pis, necnon & abbatibus hanc in synodum

tione & sine lucro. Et ego Raymundus sanctam sistentibus, ex catholica fide trac-

non decebrai Rengardem de ipso castello tantibus, haec querimonia non modica ideo

de Pedenatis, nec de castello de Sancto

Tyberio, nec de castello de Sancto Poncio . archives de l'église de Narbonne. — Baluze,

de Maloscanos, nec de castello de Mesoa, Concil. Narbon. p. 8 & seq. — Catel, dans ses Me-
née de castello de PojettO-IngelenO, nec moires de l'histoire de Languedoc, p. 575 & suiv.,

de castello de Paulio, nec de castello de a donné la traduction française de ce document.
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L'd.oriu.

t. II,

sol. 2:13

praesentat, ut & legatur, & audiatur, diju- iiostro, qui jurejurando Deumque tes-

dicetur, atque defîniatur, sed ut pleiiius taiido dixit nobis suum dictum firmum &
dijudicetur, ad originem incoëtur. Ego fidem firniani, quia si ille foret autistes

Beringarius, Narboiiae urbis proconsul, noster, ut fuit & est, ulluni nostrum ne-

querinioniam hanc vobis facio palam quam que de nostris non esse daninum neque

de metropolitanum nieum fratrem vestrum damnum ipsius episcopatu. Sedente au-

habeo magnam. Archiepiscopatus quippe tem illo in catbedra , & aetate atque

Narbonae fuit cujusdam avunculi mei Er- honore crescente , dum fisus eram ut

niengaudi archiepiscopi , cujus in diebus ipse esset mihi auriga & arma & clipeus

idem episcopatus unus erat ex melioribus contra cunctorum hostium telis, & me-
qui sunt de Roma usque Yspaniae finibus, moraret consanguinitatem meae uxoris &
villis atque castellis ditatus, praediis & tanti locum honoris in quo adjutus sum
alodiis locupletatus : cujus ecclesia plena ponere illum, &, ut mihi erat testatus, ju-

erat codicibus, aureis adhornata tabulis & varet mihi honorem tenere atque habere;